Parágrafo único. Haverá desconto proporcional nos dias de falta injustificada, ausência 
não autorizada, suspensão disciplinar ou quaisquer hipóteses em que não houver prestação de 
serviço. 

Art. 4°. O valor mensal do Auxílio-Alimentação fica fixado em R$ 1.187,00 (mil cento 
e oitenta e sete reais), correspondendo ao mês integral de efetivo exercício. 

§ 1° O pagamento do beneficio será efetuado em pecúnia, diretamente com a folha de 
pagamento mensal. 

§ 2° O disposto neste artigo não configura aumento de remuneração nem concessão de